
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от №  

г. Ейск

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район 
от 12 октября 2018 г. № 820 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Ейском районе»

В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
в Ейском районе», на основании постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 17 февраля 2020 г. 
№ 132 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район от 4 июля 2014 г. 
№ 480 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Ейского района», распоряжения администрации 
муниципального образования Ейский район от 2 сентября 2021 г. 
№ 264-р «Об утверждении перечней муниципальных программ (подпрограмм) 
Ейского района», статей 62, 67 Устава муниципального образования 
Ейский район постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 12 октября 2018 г. № 820 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
в Ейском районе», изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Пункт 1 постановления администрации муниципального образования 
Ейский район от 3 апреля 2024 г. № 181 «О внесении изменений 
в постановление администрации муниципального образования Ейский район 
от 12 октября 2018 г. № 820 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Ейском районе» признать 
утратившим силу.

3. Отделу информатизации администрации муниципального 
образования Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования 



Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://www.yeiskraion.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

ОБЩИЙ
ОТДЕЛ

Глава муниципального образов 
Ейский район Р.Ю. Бублик



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от Vq

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 12.10.2018 г. №820
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Ейский район
от )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ» 

г. Ейск



2

муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта 

в Ейском районе»

ПАСПОРТ

Координатор 
муниципальной 
программы

отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - 
ОФКС Ейского района)

Координатор 
подпрограмм 
муниципальной 
программы

отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район

Участники 
муниципальной 
программы

муниципальные бюджетные учреждения спортивной 
направленности, подведомственные ОФКС Ейского 
района;
муниципальные казенные учреждения спортивной 
направленности, подведомственные ОФКС Ейского 
района;
управление жилищно-коммунального хозяйства и 
капитального строительства администрации
муниципального образования Ейский район (далее - 
УЖКХ и КС Ейского района)

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

«Развитие физической культуры и массового спорта» 
«Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва»

Цели 
муниципальной 
программы

увеличение численности жителей Ейского района, 
занимающихся физической культурой и спортом, 
совершенствование системы подготовки спортивного 
резерва

Задачи 
муниципальной 
программы

укрепление здоровья жителей Ейского района 
средствами физической культуры и спорта;
привлечение населения Ейского района к занятиям 
физической культурой и спортом;
подготовка спортсменов, входящих в состав 
спортивных сборных команд Ейского района к участию 
в соревнованиях краевого и всероссийского уровней;
повышение эффективности функционирования 
учреждений и организаций, сферы физической 
культуры и спорта;
укрепление материально-технической базы, создание



3

необходимых условий для подготовки спортсменов 
высокого класса и спортивного резерва;
повышение качества оказания муниципальных услуг
(выполнения работ)

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности 
населения;
доля обучающихся, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся

Проекты и (или) 
программы

не предусмотрены

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

этапы не предусмотрены

2021-2026 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе на 
финансовое 
обеспечение 
проектов и (или) 
программ

общий объем финансирования на 2021-2026 годы - 
1 495 526,1 тыс. рублей; в том числе по годам: J
2021 год - 177 491,1 тыс. рублей;
2022 год - 318 309,8тыс. рублей;
2023 год - 209 851,5 тыс. рублей;
2024 год - 374 149,3 тыс. рублей;
2025 год - 208 462,2 тыс. рублей;
2026 год - 207 262,2 тыс. рублей; из них:
средства краевого бюджета - 272 649,9 тыс. рублей; в 
том числе по годам:
2021 год - 36 982,9 тыс. рублей;
2022 год - 110 953,6 тыс. рублей;
2023 год - 5 944,8 тыс. рублей;
2024 год - 114 699,6 тыс. рублей;
2025 год - 2 034,5 тыс. рублей;
2026 год - 2 034,5 тыс. рублей;
средства районного бюджета - 1 217 698,6 тыс. рублей; 
в том числе по годам:
2021 год - 139 708,2 тыс. рублей;
2022 год - 205 878,6 тыс. рублей;
2023 год - 202 206,7 тыс. рублей;
2024 год - 258 249,7 тыс. рублей;
2025 год - 206 427,7,7 тыс. рублей;
2026 год - 205 227,7 тыс. рублей;
средства бюджета поселений - 5 177,6 тыс. рублей;



4

в том числе по годам:
2021 год - 800,0 тыс. рублей;
2022 год - 1 477,6 тыс. рублей;
2023 год - 1 700,0 тыс. рублей;
2024 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей.
В том числе по подпрограммам:
1. «Развитие физической культуры и массового спорта» 
общий объем финансирования подпрограммы -
353 310,8 тыс. рублей; в том числе по годам:
2021 год - 42 677,1 тыс. рублей;
2022 год - 140 832,7 тыс. рублей;
2023 год - 8 тыс. рублей;
2024 год - 158 373,3 тыс. рублей;
2025 год - 2 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей; из них:
средства краевого бюджета - 240 011,2 тыс. рублей; в 
том числе по годам:
2021 год - 35 473,0 тыс. рублей;
2022 год - 99 445,9 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 105 092,3 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
средства районного бюджета - 108 122,0 тыс. рублей; в 
том числе по годам:
2021 год - 6 404,1 тыс. рублей;
2022 год - 39 909,2 тыс. рублей;
2023 год - 6 327,7 тыс. рублей;
2024 год - 52 081,0тыс. рублей;
2025 год - 2 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;
средства бюджета поселений - 5 177,6 тыс. рублей;
в том числе по годам:
2021 год - 800,0 тыс. рублей;
2022 год - 1 477,6 тыс. рублей;
2023 год - 1 700,0 тыс. рублей;
2024 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей.
2. «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва»
Общий объем финансирования - 1 142 215,3 тыс. 
рублей;



5

в том числе по годам:
2021 год - 134 814,0 тыс. рублей;
2022 год - 177 477,1 тыс. рублей;
2023 год - 201 823,8 тыс. рублей;
2024 год - 215 776,0 тыс. рублей;
2025 год - 206 262,2 тыс. рублей;
2026 год - 206 062,2 тыс. рублей; из них:
средства краевого бюджета - 32 638,7 тыс. рублей; в 
том числе по годам:
2021 год - 1 509,9 тыс. рублей;
2022 год - 11 507,7 тыс. рублей;
2023 год - 5 944,8 тыс. рублей;
2024 год - 9 607,3 тыс. рублей;
2025 год - 2 034,5 тыс. рублей;
2026 год - 2 034,5 тыс. рублей;
средства районного бюджета - 1 109 576,6 тыс. рублей; 
в том числе по годам:
2021 год - 133 304,1 тыс. рублей;
2022 год - 165 969,4 тыс. рублей;
2023 год - 195 879,0 тыс. рублей;
2024 год - 206 168,7тыс. рублей;
2025 год - 204 227,7 тыс. рублей;
2026 год - 204 027,7 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные 
проблемы в сфере физической культуры и спорта

Спорт в современном мире становится не только все более значимым 
социальным, но и политическим фактором, так как физическая культура 
населения, его состояние здоровья, высокие достижения на соревнованиях 
разного уровня являются бесспорным доказательством жизнеспособности и 
духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи.

Обеспечение условий развития на территории муниципального 
образования Ейский район массовой физической культуры и спорта- 
вопрос местного значения, решение которого в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» осуществляется населением и (или) органами 
местного самоуправления.

Одним из ключевых компонентов привлечения населения Ейского района 
к систематическим занятиям физической культурой и спортом является 
доступность спортивных объектов, их техническое состояние и оснащение 
спортивным инвентарем и оборудованием.

На сегодняшний день физкультурно-оздоровительную и спортивно­
массовую работу в Ейском районе проводят девять спортивных учреждений: 



6

6 спортивных учреждений, подведомственных отделу по физической культуре 
и спорту администрации муниципального образования Ейский район (далее - 
ОФКС): три муниципальных бюджетных учреждения спортивные школы 
(далее - СШ): МБУДО СШ «Мечта» Ейского района, МБУДО СШ «Рассвет» 
Ейского района и МБУДО СШ «Олимп» Ейского района и три муниципальных 
казенных спортивных учреждения: МКУДО СШ «Старт» Ейского района, 
МКУДО «СШ им. Запорожченко» Ейского района; 3 спортивных учреждения, 
подведомственных управлению образованием администрации 
муниципального образования Ейский район: муниципальные казенные 
учреждения дополнительного образования детей детско-юношеские 
спортивные школы (далее - МКУ ДОД ДЮСШ): МКУ ДОД ДЮСШ № 1, МКУ 
ДОД ДЮСШ № 3, МКУ ДОД ДЮСШ. В этих учреждениях люди всех 
возрастов имеют возможность заниматься баскетболом, боксом, волейболом, 
настольным теннисом, тяжелой атлетикой, легкой атлетикой, футболом, 
пауэрлифтингом, самбо, дзюдо, греко-римской борьбой, прыжками на батуте, 
художественной гимнастикой, хоккеем, шахматами, тхэквондо, плаванием, 
пулевой стрельбой и многими другими видами спорта. Численность детей, 
обучающихся в этих учреждениях, составляет более 4000 человек. 
Совершенствование форм и методов физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы в новых социально-экономических условиях требует 
высокой профессиональной компетентности и непрерывного повышения 
квалификации всех категорий работников физической культуры и спорта. В 
настоящее время общая численность штатных работников физической 
культуры и спорта составляет 132 человека, в том числе: с высшим 
специальным образованием - 104 человека, со средним специальным 
образованием - 28 человек.

На основании анализа развития физкультурно-спортивной отрасли за 
последние годы можно говорить о растущем интересе населения города к 
занятиям физической культурой и спортом. Доля населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, от общей численности 
населения в Ейском районе в 2020 году составила 54 %.

С целью популяризации физической культуры и спорта среди детей и 
подростков ежегодно на территории Ейского района проводятся спортивные 
мероприятия по различным видам спорта согласно календарному плану. Вместе 
с тем имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие физической 
культуры и спорта, требующих неотложного решения, это:

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом;

недостаточное привлечение населения к сдаче нормативов Всероссий­
ского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 
культуры и спорта, а также их моральный и физический износ, задачам 
развития массового спорта;

недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;



7

недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, 
спортом, здорового образа жизни в СМИ.

В связи с этим решение проблемы ремонта и реконструкции 
муниципальных учреждений спортивной направленности, обеспечение их 
современным оборудованием и инвентарем является актуальной задачей, 
решение которой позволит привлечь к занятиям физической культурой и 
спортом новые контингенты населения, и, в первую очередь, - детей и 
подростков.

Решение вышеуказанных проблем возможно в рамках текущей 
деятельности органов администрации муниципального образования Ейский 
район или с использованием программно-целевого метода.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного 
и системного решения, обеспечивающего развитие сферы физической культуры 
и спорта в Ейском районе, наиболее эффективным методом решения 
существующих проблем является применение программно-целевого метода.

Программно-целевой метод реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта» на 2021 - 2026 годы (далее - 
Программа) позволяет проводить планомерную работу по развитию 
физической культуры и массового спорта на территории муниципального 
образования Ейский район.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию 
целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на 
долгосрочный период, способствует повышению экономической 
рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки 
и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Целью муниципальной программы является увеличение численности 
жителей Ейского района, занимающихся физической культурой и спортом, 
совершенствование системы подготовки спортивного резерва.

2.2. Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
2.2.1. Укрепление здоровья жителей Ейского района средствами 

физической культуры и спорта.
2.2.2. Привлечение населения Ейского района к занятиям физической 

культурой и спортом.
2.2.3. Подготовка спортсменов, входящих в состав спортивных сборных 

команд Ейского района, к участию в соревнованиях краевого и всероссийского 
уровней.

2.2.4. Повышение эффективности функционирования учреждений и 
организаций, сферы физической культуры и спорта.

2.2.5. Укрепление материально-технической базы, создание необходимых 
условий для подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва.

2.2.6. Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения 
работ).



8

2.3. Целевые показатели муниципальной программы приведены в 
приложении 1 к муниципальной программе.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм

3.1. В муниципальной программе предусмотрены:
3.1.1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 

спорта» (приложение 3);
3.1.2. Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва» (приложение 4).
3.2. В рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и массового 

спорта» мероприятия сгруппированы по следующим направлениям:
3.2.1. Организация проведения районных спортивно-массовых 

мероприятий на территории муниципального образования Ейский район.
3.2.2. Участие в соревнованиях, турнирах различного уровня, в том числе 

оплата проезда, проживания и суточных.
3.2.3. Приобретение спортивного инвентаря, оборудования и спортивных 

транспортных средств.
3.2.4. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО.
3.3. В рамках подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва» мероприятия сгруппированы по 
следующим направлениям:

3.3.1. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта Ейского района, подведомственных ОФКС 
Ейского района.

3.3.2. Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания на оказание муниципальной услуги.

3.3.3. Организация и проведение соревнований, игр, турниров.
3.3.4. Укрепление материально-технической базы.
3.3.5. Обеспечение доступной среды, создание условий для доступа 

населения к услугам учреждений спортивной направленности для полноценной 
жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями.

3.3.6. Улучшение условий и охрана труда.
3.3.7. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности.
3.3.8. Обеспечение пожарной безопасности.
3.3.9. Обеспечение общественного порядка, в том числе защита от 

проявлений терроризма и экстремизма.
3.3.10. Ремонт объектов спорта Ейского района.
3.4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной 

программы подпрограмм, сроки и ожидаемые результаты их реализации, 
ответственный исполнитель, последствия не реализации подпрограмм, связь с 
показателями муниципальной программы приведены в приложениях 3, 4 к 
муниципальной программе.



9

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Ейском районе» реализуется за счет средств районного бюджета 
муниципального образования Ейский район.

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необходимого 
выполнения целевых показателей программы с учетом финансовых 
возможностей районного бюджета.

Средства районного бюджета, направляемые на финансирование 
мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению 
при принятии решения о бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
приведено в приложении 2 к Программе.

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

1. Общие положения

1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Ейского района (далее - муниципальная программа) производится ежегодно. 
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе 
реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее 
реализации.

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
каждой из подпрограмм и включает:

оценку степени реализации мероприятий подпрограмм и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета 

(бюджета муниципального образования Ейский район) (далее - местный 
бюджет);

оценку степени достижения целей и решения задач подпрограмм, 
ведомственных целевых программ, основных мероприятий, входящих в 
муниципальную программу (далее - оценка степени реализации подпрограммы.

1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

1.3. Мероприятия подпрограмм, предусматривающие исключительно 
расходы на содержание координатора муниципальной программы 



10

(подпрограммы), и (или) участника муниципальной программы, при оценке 
степени реализации мероприятий из расчета оценки эффективности реализации 
муниципальной программы исключаются.

2. Оценка степени реализации 
мероприятий подпрограмм и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

2.1. Для оценки степени реализации мероприятий подпрограмм, 
ведомственных целевых программ, основных мероприятий определяется 
степень выполнения показателя непосредственного результата мероприятия 
(далее - непосредственный результат).

2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений:

СВнр = НРф/НРп

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений:

СВнр = НРц/НРф, где

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата 

превышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие, мероприятие подпрограммы 

(ведомственной целевой программы) имеет несколько показателей 
непосредственного результата, расчет проводится по каждому из них.

2.3. Оценка степени выполнения непосредственного результата по 
мероприятию, предусматривающему оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) на основании муниципальных заданий, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, 
определяется на основании отчетов об исполнении сводных показателей 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями муниципального образования Ейский район.

2.4. В случае отсутствия количественной характеристики 
непосредственного результата степень выполнения мероприятия оценивается 
по наступлению или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) 
достижению качественного результата.

2.5. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждой 



и

подпрограммы муниципальной программы по следующей формуле:

где
N 

сг„ = 2 св нр 
1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВдр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к 

выполнению в отчетном периоде.

3. Оценка степени 
соответствия запланированному уровню расходов

3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 
оценивается для каждой подпрограммы как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф/Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующей подпрограммы в краевом и местном бюджетах на отчетный 
год в соответствии с действующей на момент проведения оценки 
эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются в 
составе показателя «степень соответствия запланированному уровню расходов» 
только бюджетные расходы.

4. Оценка эффективности 
использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждой подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к 
степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного 
бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССуз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 



12

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы, 

ведомственной целевой программы или основного мероприятия из 
местного бюджета составляет менее 75 %, по решению координатора 
муниципальной программы показатель оценки эффективности использования 
средств местного бюджета может быть заменен на показатель эффективности 
использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы. Данный 
показатель рассчитывается по формуле:

Эис = СРм/ССуз, где

Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
подпрограммы;

СРМ - степень реализации всех мероприятий подпрограммы;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников.

5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач подпрограммы

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) подпрограммы определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи подпрограммы.

5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппЗ ЗП^ф/ЗП^

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/гш/ЗПп/пф, где

СДп/гшз - степень достижения планового значения целевого показателя 
подпрограммы;

ЗПи/пф - значение целевого показателя подпрограммы фактически 
достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы.
5.3. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:



13

N
СРп/п= Е СД1/ППЗ / N, где 

1

СРп/п- степень реализации подпрограммы;
СДп/ппз- степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы;
N - число целевых показателей подпрограммы.
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/Ппз> 1, значение 

СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации подпрограммы координатором 

муниципальной программы могут определяться коэффициенты значимости 
отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов 
значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:

СР„/п = £ СДп/ппз *кнгде 
1

ki- удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, Eki=l.

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы

6.1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки 
эффективности использования средств местного бюджета по следующей 
формуле:

ЭРп/п=СРп/п*ЭИС? где

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;
СРп/п - степень реализации подпрограммы;
Эис - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

подпрограммы.
6.2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации подпрограммы признается средней в случае, 

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворитель­

ной в случае, если значение ЭР„/П составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 

признается неудовлетворительной.



14

7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДмппз ЗПмпф/ЗПмпп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДмппз ~ ЗПмпп/ЗПМПф,

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз5* 1, значение 
С Дмп/пз принимается равным 1.

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРМП = £сдмппз /М, где

1

СРмп - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДМ1ШЗ> 1, значение 

СДмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы 

координатором муниципальной программы могут определяться коэффициенты 
значимости отдельных целевых показателей. При использовании 
коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в 
следующую:



15

М
СР„,=^СД„,‘к|,где 

1

kj - удельный вес, отражающий значимость показателя, Skj=l.

8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 
программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм 
по следующей формуле:

ЭРМП = 0,5*СР_ +0,5*^ЭРп/п *к? где 
1

ЭРМП- эффективность реализации муниципальной программы;
СРмп- степень реализации муниципальной программы;
эрп/п _ эффективность реализации подпрограммы;
kj- коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 
реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию kj 
определяется по формуле:

kj=Oj/O, где

Фг объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию j-той подпрограммы в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию муниципальной программы.

8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРМ11 составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
средней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
удовлетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за её выполнением

6.1. Механизм реализации муниципальной программы базируется на 
принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участни­
ков муниципальной программы.



16

6.2. Текущее управление муниципальной программой и подпрограммами 
осуществляет отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район, который как координатор:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию Программы, координацию деятельности 
участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет;

ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает 
план реализации муниципальной программы на очередной год и плановый 
период, с указанием контрольных событий, оказывающих существенное 
влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы;

осуществляет контроль за выполнением плана реализации 
муниципальной программы;

ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в управление экономического развития заполненные 
отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы;

ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
направляет в управление экономического развития доклад о ходе реализации 



17

муниципальной программы на бумажных и электронных носителях по форме, 
утвержденной администрацией муниципального образования Ейский район, с 
приложением отчётов об исполнении целевых показателей муниципальной 
программы и входящих в ее состав подпрограмм, сводных показателей 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными бюджетными учреждениями спортивной направленности, 
подведомственными отделу по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район, в сфере реализации 
муниципальной программы;

при завершении срока реализации муниципальной программы 
представляет в управление экономического развития доклад о результатах ее 
выполнения, включая оценку эффективности реализации муниципальной 
программы за истекший год и весь период реализации муниципальной 
программы.

6.3. При реализации мероприятия муниципальной программы 
координатор муниципальной программы может выступать муниципальным 
заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 
средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает 
финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации либо осуществляется за счет средств, предусмотренных на 
содержание координатора муниципальной программы, участника 
муниципальной программы).

Муниципальный заказчик:
Заключает муниципальные контракты в установленном законодатель­

ством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные 
полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

6.4. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы и 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года».

Начальник отдела по физической культуре 
и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков



Приложение 1
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и 
спорта в Ейском районе»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Едини­
ца 

измере­
ния

Статус Значение целевого показателя

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Ейском районе»

1.1 Доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности 
населения

% 3 54 56 58 60 61 62 64

1.2 Доля обучающихся, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся

% 3 34 37 37 38 38 39 39

2 Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта»

2.1 Доля населения Ейского района, выполнившего нормативы 
комплекса ГТО на знаки отличия в общей численности 
населения, принявшего участие в выполнении нормативов 
испытаний (тестов) ГТО

% 3 20% Не 
менее 
25%

Не 
менее 
25%

Не 
менее 
25%

Не 
менее 
25%

Не 
менее 
25%

Не 
менее 
25%



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.2 Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности указанной 
категории населения

% 3 18,5 18,8 18,9 19,0 19,1 19,2 19,6

2.3 Количество проведенных официальных физкультурно­
спортивных мероприятий, включенных в календарный план

единиц 3 145 150 155 160 170 170 180

2.4 Количество участников физкультурно-спортивных 
мероприятий, принявших участие в официальных 
спортивных и физкультурных мероприятиях

единиц 3 7700 7950 8200 8450 8950 8950 9450

2.5 Обеспеченность спортивными сооружениями в Ейском 
районе

единиц 3 291 292 292 293 293 293 293

2.6 Единовременная пропускная способность спортивных 
сооружений

человек 3 3152 3142 3252 3352 3352 3352 3352

2.7 Количество построенных спортивных объектов единиц 3 - - 1 1 1 - -

2.8 Количество отремонтированных спортивных объектов 
капитальный ремонт)

единиц 3 - 3 2 2 1 1

3 Подпрограмма 2 «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»

3.1 Доля обеспеченности спортивных организаций, 
подведомственных ОФКС Ейского района, материально- 
технической базой и инфраструктурой от общей 
обеспеченности согласно требованиям Федеральных 
стандартов, в том числе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов

% 3 60 63 65 70 75 80 85

3.2 Доля занимающихся на этапах спортивной подготовки в 
спортивных учреждениях, в общем количестве 
занимающихся в спортивных школах, подведомственных 
ОФКС Ейского района

% 3 80 82 83 84 85 86 86

3.3 Доля занимающихся, имеющих спортивные разряды, в общей 
численности занимающихся в спортивных школах, 
подведомственных ОФКС Ейского района

% 3 30 39,3 40 42 43 44 45



1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 11

3.4 Доля спортивных объектов, используемых в учебно­
тренировочном процессе, в общем количестве спортивных 
объектов, подведомственных ОФКС Ейского района

% 3 100 100 100 100 100 100 100

3.5 Доля занимающихся в спортивных учреждениях, 
подведомственных ОФКС Ейского района, зачисленных в 
составы спортивных сборных команд Краснодарского края, в 
общем количестве занимающихся в учебно-тренировочных 
группах

% 3 7 8 9 9 10 10 11

3.6 Количество призовых мест, завоеванных занимающимися в 
спортивных учреждениях на краевых и всероссийских 
соревнованиях, в том числе лицами с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидами

единиц 3 160 190 200 210 220 230 230

3.7 Укрепление материально-технической базы спортивных 
учреждений, подведомственных ОФКС Ейского района

% 3 15 15 35 40 26 - -

3.8 Предоставление социальной поддержки молодым 
специалистам и заслуженным работникам

% 3 100 100 100 100 100 100 -

3.9 Количество инструкторов по спорту, обеспеченных оплатой 
труда

человек 3 8 8 8 10 10 10 -

3.10 Углубленное медицинское обследование (УМО) лицами, 
занимающимися спортом, на различных этапах спортивной 
подготовки в спортивных учреждениях, подведомственных 
ОФКС Ейского района

% 3 100 100 100 100 100 -

3.11 Количество приобретенных автобусов и микроавтобусов для 
муниципальных физкультурно-спортивных организаций, 
подведомственных ОФКС Ейского района |

единиц 3 - - 1 1 1 - -

Начальник отдела по физической 
культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Ейском районе»

ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МУЕ ТАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫI5IIISI

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

вразр>езе источников финансирования
федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта»

2021 год 42677,1 0,0 35473,0 7204,1 0,0
2022 год 140832,7 0,0 99445,9 41386,8 0,0
2023 год 8027,7 0,0 0,0 8027,7 0,0
2024 год 158373,3 0,0 105092,3 53281,0 0,0
2025 год 2200,0 0,0 0,0 2200,0 0,0
2026 год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 353310,8 0,0 240011,2 113299,6 0,0

из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в 
капитального строительства, муниципальной собственности Ейского

объекты 
района

2021 год 35993,4 0,0 33688,0 2305,4 0,0
2022 год 60746,0 0,0 51864,9 8881,1 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 96739,4 0,0 85552,9 11186,5 0,0

Подпрограмма 2 «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 
спортивного резерва»

2021 год 134814,0 0,0 1509,9 133304,1 0,0
2022 год 177477,1 0,0 11507,7 165969,4 0,0
2023 год 201823,8 0,0 5944,8 195879,0 0,0
2024 год 215776,0 0,0 9607,3 206168,7 0,0
2025 год 206262,2 0,0 2034,5 204227,7 0,0
2026 год 206062,2 0,0 2034,5 204027,7 0,0

Всего по 
подпрограмме 1142215,3 0,0 32638,7 1109576,6 0,0

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2021 год 177491,1 0,0 36982,9 140508,2 0,0
2022 год 318309,8 0,0 110953,6 207356,2 0,0



2

1 2 3 4 5 6
в раз]оезе источников финансирования

2023 год 209851,5 0,0 5944,8 203906,7 0,0
2024 год 374149,3 0,0 114699,6 259449,7 0,0
2025 год 208462,2 0,0 2034,5 206427,7 0,0
2026 год 207262,2 0,0 2034,5 205227,7 0,0

Всего по 
программе 1495526,1 0,00 272649,9 1222876,2 0,0

из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в 
капитального строительства, муниципальной собственности Ейского

объекты 
района

2021 год 35993,4 0,0 33688,0 2305,4 0,0
2022 год 60746,0 0,0 51864,9 8881,1 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 ■ 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 96739,4 0,0 85552,9 11186,5 0,0

Начальник отдела по физической 
культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков



Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры 
и спорта в Ейском районе»

ПОДПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
И МАССОВОГО СПОРТА» 

г. Ейск



1

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие физической культуры и 

массового спорта» муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Ейском районе»

Координатор 
подпрограммы

отдел по физической культуре и спорту админист­
рации муниципального образования Ейский район 
(далее—ОФКС Ейского района)

Участники 
подпрограммы

муниципальные бюджетные учреждения спортив­
ной направленности, подведомственные ОФКС 
Ейского района;
муниципальные казенные учреждения спортивной 
направленности, подведомственные ОФКС Ей­
ского района;
управление жилищно-коммунального хозяйства и 
капитального строительства администрации муни­
ципального образования Ейский район (далее - 
УЖКХ и КС Ейского района)

Цели подпрограммы повышение мотивации жителей Ейского района к 
регулярным занятиям физической культурой и 
спортом и ведению здорового образа жизни

Задачи подпрограммы совершенствование системы физического воспи­
тания различных категорий групп населения, в том 
числе в сельской местности, развитие студенче­
ского спорта на базе профессиональных образова­
тельных организаций, а также массовое внедрение 
Всероссийского физкультурно-спортивного ком­
плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

Перечень целевых пока­
зателей подпрограммы

доля населения Ейского района, выполнившего 
нормативы комплекса ГТО на знаки отличия в об­
щей численности населения, принявшего участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) ГТО;
доля лиц с ограниченными возможностями здоро­
вья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей числен­
ности указанной категории населения;
количество проведенных официальных физкуль­
турно-спортивных мероприятий, включенных в 
календарный план;
количество участников физкультурно-спортивных



2

граммы

мероприятий, принявших участие в официальных 
спортивных и физкультурных мероприятиях;
обеспеченность спортивными сооружениями в Ей­
ском районе;
единовременная пропускная способность спортив­
ных сооружений;
количество построенных спортивных объектов;
количество отремонтированных спортивных объ­
ектов (капитальный ремонт)

Проекты и (или) про- не предусмотрены

Этапы и сроки реализа­
ции Подпрограммы

этапы не предусмотрены 
2021-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования, в том 
числе на финансовое 
обеспечение проектов и 
(или) программ

общий объем финансирования подпрограммы - 
353 310,8 тыс. рублей; в том числе по годам:
2021 год - 42 677,1 тыс. рублей;
2022 год - 140 832,7 тыс. рублей;
2023 год - 8 QT1,1 тыс. рублей;
2024 год - 158 373,3 тыс. рублей;
2025 год - 2 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей; из них:

средства краевого бюджета - 240 011,2 тыс. руб­
лей; в том числе по годам:
2021 год - 35 473,0 тыс. рублей;
2022 год - 99 445,9 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 105 092,3 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;

средства районного бюджета - 108 122,0 тыс. руб­
лей; в том числе по годам:
2021 год - 6 404,1 тыс. рублей;
2022 год - 39 909,2 тыс. рублей;
2023 год - 6 327,7 тыс. рублей;
2024 год - 52 081,0 тыс. рублей;
2025 год - 2 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;

средства бюджета поселения - 5 177,6 тыс. рублей; 
в том числе по годам:
2021 год - 800,0 тыс. рублей;



3

мероприятий, принявших участие в официальных 
спортивных и физкультурных мероприятиях;
обеспеченность спортивными сооружениями в Ей­
ском районе;
единовременная пропускная способность спортив­
ных сооружений;
количество построенных спортивных объектов;
количество отремонтированных спортивных объ­
ектов (капитальный ремонт)

Проекты и (или) про­
граммы

не предусмотрены

Этапы и сроки реализа­
ции Подпрограммы

этапы не предусмотрены 
2021-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования, в том 
числе на финансовое 
обеспечение проектов и 
(или) программ

общий объем финансирования подпрограммы - 
353 310,8 тыс. рублей; в том числе по годам:
2021 год - 42 677,1 тыс. рублей;
2022 год - 140 832,7 тыс. рублей;
2023 год - 8 027,7 тыс. рублей;
2024 год - 158 373,3 тыс. рублей;
2025 год - 2 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей; из них:

средства краевого бюджета — 240 011,2 тыс. руб­
лей; в том числе по годам:
2021 год - 35 473,0 тыс. рублей;
2022 год - 99 445,9 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 105 092,3 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;

средства районного бюджета - 108 122,0 тыс. руб­
лей; в том числе по годам:
2021 год - 6 404,1 тыс. рублей;
2022 год - 39 909,2 тыс. рублей;
2023 год - 6 327,7 тыс. рублей;
2024 год - 52 081,0 тыс. рублей;
2025 год - 2 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;

средства бюджета поселения - 5 177,6 тыс. рублей; 
в том числе по годам:
2021 год - 800,0 тыс. рублей;



4

2022 год -1 477,6 тыс. рублей;
2023 год - 1 700,0 тыс. рублей;
2024 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей 
и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы

1.1. Целью подпрограммы является повышение мотивации жителей Ей­
ского района к регулярным занятиям физической культурой и спортом и веде­
нию здорового образа жизни.

1.2. Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решение 
следующей задачи: совершенствование системы физического воспитания раз­
личных категорий групп населения, в том числе в сельской местности, массовое 
внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к тру­
ду и обороне» (ГТО), развитие студенческого спорта на базе профессиональных 
образовательных организаций.

1.3. Информация о целевых показателях подпрограммы представлена в 
приложении 1 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и 
спорта в Ейском районе»

2. Перечень мероприятий подпрограммы

2.1. Формирование мероприятий подпрограммы осуществляется исходя 
из указанной в подпрограмме задачи.

2.2. Перечень мероприятий, направленных на достижение цели подпро­
граммы, приведен в приложении 1 к подпрограмме «Развитие физической куль­
туры и массового спорта».

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Подпрограмма Развитие физической культуры и массового спорта 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ейском 
районе» реализуется за счет средств районного бюджета муниципального 
образования Ейский район.

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необходимого 
выполнения целевых показателей подпрограммы, с учетом финансовых 
возможностей районного бюджета.

Средства районного бюджета, направляемые на финансирование меро­
приятий подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению при принятии реше­
ния о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы приведено в 
приложении 2 к подпрограмме «Развитие физической культуры и массового 
спорта».



5

Механизм реализации подпрограммы

4.1. Текущее управление подпрограммой осуществляет отдел по физической 
культуре и спорту администрации муниципального образования Ейский район, 
который как координатор подпрограммы:

организует и обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
формирует структуру подпрограммы;
организует координацию деятельности участников подпрограммы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в подпрограмму;
несет ответственность за достижение целевых показателей программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­

сирования реализации подпрограммы;
разрабатывает формы отчетности для участников подпрограммы, необхо­

димые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы, устанав­
ливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности, 
представляемой участниками подпрограммы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой ин­
формации, на официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий подпрограммы, со­
гласно плану реализации муниципальной программы и детальному плану- 
графику.

4.2. При реализации мероприятия подпрограммы координатор подпро­
граммы, участник муниципальной программы может выступать муниципаль­
ным заказчиком и главным распорядителем.

4.3. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательст­

вом порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором подпрограммы возможных 

сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам фи­
нансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­
граммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, ус­
тановленные подпрограммой.

4.4. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы, и 



6

основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.

Начальник отдела по физической культуре 
и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район

^Р.К. Должиков



Приложение 1
к подпрограмме «Развитие 
физической культуры и массового 
спорта»

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА»

№ 
п/п

Наименование мероприя­
тий

Ста­
тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный ре­
зультат реализации меро- 

приятия

Муниципальный 
заказчик, 

главный распоря­
дитель (распоря­
дитель) бюджет­
ных средств, ис­

полнитель

всего

в разрезе источников финанси­
рования

феде­
раль­
ный 
бюд­
жет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 ю 11
1 Цель 1: повышение мотивации жителей Ейского района к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здоро­

вого образа жизни

1.1 Задача 1.1: совершенствование системы физического воспитания различных категорий групп населения, в том числе в сельской ме­
стности, массовое внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); развитие сту­
денческого спорта на базе профессиональных образовательных организаций



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1 Организация, проведение и 

участие спортивных команд 
муниципального образова­
ния Ейский район в физ­
культурных и спортивных 
мероприятиях, включенных 
в календарный план физ­
культурных и спортивных 
мероприятий муниципаль­
ного образования Ейский 
район.
Реализация мер по развитию 
физической культуры и 
спорта различных категорий 
групп населения, в том чис­
ле лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, 
инвалидов и студентов

2021 год 900,0 0,0 0,0 900,0 0,0 увеличение доли населе- 
-ния Ейского района, сис­
тематически занимающе- 
гося физической культу­
рой и спортом с 54 до 
60%;
обеспечение стабильно­
сти доли населения, вы- 
полнившего нормативы 
комплекса ГТО на знаки 
отличия, в общей числен­
ности населения, при­
нявшего участие в вы­
полнении нормативов 
испытаний (тестов) ГТО 
(25%);
увеличение доли лиц с 
ограниченными возмож­
ностями здоровья и инва­
лидов, систематически 
занимающихся физиче­
ской культурой и спор­
том, в общей численности 
указанной категории на­
селения с 18,8% до 
19,6%;
увеличение количества 
доведенных официаль­
на физкультурно­
спортивных мероприя- 
гий, включенных в ка- 
юндарный план, с 140 до

ОФКС Ейского 
района, МКУ ДО 
СШ «Виктория» 
Ейского района

2022 год 1100,0 0,0 0,0 1100,0 0,0
2023 год 1445,4 0,0 0,0 1445,4 0,0
2024 год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0
2025 год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0
2026 год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

170 в год;
увеличение количества 
участников физкультур­
но-спортивных меро­
приятий, принявших уча­
стие в официальных 
спортивных и физкуль­
турных мероприятиях, с 
7000 до 8500 человек

Всего 7045,4 0,0 0,0 7045,4 0,0
1.1.2 Исполнение полномочий 

городского поселения по 
обеспечению условий для 
развития на территории 
городского поселения фи­
зической культуры и мас­
сового спорта, организа­
ция проведения офици­
альных физкультурно- 
оздоровительных и спор­
тивных мероприятий по­
селения

2021 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 обеспечение условий для 
развития на территории 
городского поселения 
физической культуры и 
массового спорта

ОФКС Ейского 
района, МКУ- 
ДО СШ «Вик­

тория» Ейского 
района

2022 год 1477,6 0,0 0,0 1477,6 0,0
2023 год 1700,0 0,0 0,0 1700,0 0,0
2024 год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 5177,6 0,0 0,0 5177,6 0,0
1.1.3 Строительство объекта: 

«Спортивный зал по ул. 
Чапаева, 96 в ст. Должан- 
ской Ейского района»

1 2021 год 35993,4 0,0 33688,0 2305,4 0,0 увеличение обеспеченно­
сти жителей Ейского 
района спортивными со­
оружениями

УЖКХиКС 
Ейского района2022 год 60746,0 0,0 51864,9 8881,1 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 96739,4 0,0 85552,9 11186,5 0,0
1.1.4 Осуществление муници­

пальными организациями 
капитального ремонта; 
оплата за изготовление 
проектно-сметной доку­
ментации на проведение 
капитального ремонта, 
строительный техниче­
ский контроль за выпол­
нением работ по капи­
тальному ремонту, обсле­
дование технического со­
стояния, экспертиза

2021 год 2690,2 0,0 0,0 2690,2 0,0 укрепление материалы 
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, 

учреждения, 
подведомствен­

ные 
ОФКС Ейского 

района

2022 год 14733,6 0,0 0,0 14733,6 0,0
2023 год 1080,9 0,0 0,0 1080,9 0,0
2024 год 97420,0 0,0 67092,3 30327,7 0,0
2025 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 116924,7 0,0 67092,3 49832,4 0,0
1.1.5 Капитальный ремонт вен­

тиляции спортивного 
комплекса с плаватель­
ным бассейном по адресу: 
г. Ейск, ул.Казачья, 26

2021 год 2 293,5 0,0 1785,0 508,5 0,0 укрепление материаль­
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, МБУДО 

СШ «Олимп» 
Ейского района

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 2 293,5 0,0 1 785,0 508,5 0,0
1.1.6 Капитальный ремонт 

кровли здания спортивно­
го комплекса с подвалом

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление материаль­
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, МКУ ДО2022 год 18354,6 0,0 10711,6 7643,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

по адресу: г. Ейск, ул.Пор- 
товая Аллея, 6

2023 год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«СШ им. Запо- 
рожченко» Ей­

ского района

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 18354,6 0,0 10711,6 7643,0 0,0
1.1.7 Капитальный ремонт фа­

сада здания спортивного 
комплекса с подвалом и 
благоустройство террито­
рии МКУ «СШОР 
им.Запорожченко», распо­
ложенного по адресу: 
353685, Краснодарский 
край, г. Ейск, ул. Порто­
вая Аллея, 6

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление материалы 
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, МКУ ДО 
«СШ им. Запо- 

рожченко» 
Ейского района

2022 год 44420,9 0,0 36869,4 7551,5 0,0
2023 год 3801,4 0,0 0,0 3801,4 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 48222,3 0,0 36869,4 11352,9 0,0

1.1.8 Приобретение и монтаж 
оборудования для созда­
ния модульных спортив­
ных сооружений, в том 
числе: приобретение и 
монтаж оборудования для 
создания модульного 
спортивного сооружения, 
выполнение инженерных

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление материаль­
но-технической базы 
учреждений

УЖКХиКС 
Ейского района

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 58553,3 0,0 38000,0 20553,3 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4. 5 6 7 8 9 10 и
изысканий, разработка 
проектно-сметной доку­
ментации, выполнение 
демонтажа бетонной кон­
струкции, выполнение 
строительно- монтажных 
работ фундамента под 
модульное спортивное 
сооружение, оказание 
услуг по строительному 
контролю, выполнение 
строительно- монтажных 
работ по благоустройству 
территории модульного 
спортивного сооружения, 
выполнение внутрипло- 
щадных инженерных 
сетей, выполнение техно­
логического присоедине­
ния модульного спортив­
ного сооружения к инже­
нерным сетям

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 58553,3 0,0 38000,0 20553,3 0,0

2021 год 42677,1 0,0 35473,0 7204,1 0,0

2022 год 140832,7 0,0 99445,9 41386,8 0,0
2023 год 8027,7 0,0 0,0 8027,7 0,0
2024 год 158373,3 0,0 105092,3 53281,0 0,0

2025 год 2200,0 0,0 0,0 2200,0 0,0



2026 год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0
Всего 353310,8 0,0 240011,2 113299,6 0,0

Начальник отдела по физической 
культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков



Приложение 2 
к подпрограмме «Развитие 
физической культуры и 
массового спорта»

ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И МАССОВОГО СПОРТА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И СПОРТА ВЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

* Краевые средства в размере 35 473,0 тыс. руб. выделены в соответствии с Законом 
Краснодарского края от 23 декабря 2020 г. № 4380-K3 «О краевом бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов».

Г оды реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта»

2021 год 42677,1 0,0 35473,0 7204,1 0,0
2022 год 140832,7 0,0 99445,9 41386,8 0,0
2023 год 8027,7 0,0 0,0 8027,7 0,0
2024 год 158373,3 0,0 105092,3 53281,0 0,0
2025 год 2200,0 0,0 0,0 2200,0 0,0
2026 год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 353310,8 0,0 240011,2 113299,6 0,0

из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты
капитального строительства, муниципальной собственности Ейского района

2021 год 35993,4 0,0 33688,0 2305,4 0,0
2022 год 60746,0 0,0 51864,9 8881,1 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 96739,4 0,0 85552,9 11186,5 0,0

*Краевые средства в размере 99 445,9 тыс. руб. выделены в соответствии с Законом 
Краснодарского края от 22 декабря 2021 г. № 4616-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов».

*Краевые средства в размере 105 092,3 тыс. руб. выделены в соответствии с Законом 
Краснодарского края от 4 марта 2024 г. № 5083-K3 «О краевом бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов».

Начальник отдела по физической 
культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков



Приложение 4
к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Ейском районе»

ПОДПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ СПОРТА ВЫСШИХ ДОСТИЖЕНИЙ 
И СИСТЕМЫ ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНОГО 

РЕЗЕРВА» 

г. Ейск



2

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва»

Координатор 
подпрограммы

отдел по физической культуре и спорту админи­
страции муниципального образования Ейский 
район (далее - ОФКС Ейского района)

Участники подпрограммы муниципальные бюджетные учреждения спор­
тивной направленности, подведомственные 
ОФКС Ейского района;
муниципальные казенные учреждения спор­
тивной направленности, подведомственные 
ОФКС Ейского района

Цели подпрограммы обеспечение успешного выступления Ейских 
спортсменов на крупнейших краевых и всерос­
сийских соревнованиях и совершенствование 
системы подготовки спортивного резерва

Задача подпрограммы создание необходимых условий для развития 
спорта высших достижений в Ейском районе, 
обеспечение эффективного использования 
спортивных объектов

Перечень целевых 
показателей

доля обеспеченности спортивных организаций, 
подведомственных ОФКС Ейского района, ма­
териально-технической базой и инфраструкту­
рой от общей обеспеченности согласно требо­
ваниям Федеральных стандартов, в том числе 
для лиц с ограниченными возможностями здо­
ровья и инвалидов;
доля занимающихся на этапах спортивной под­
готовки в спортивных учреждениях, в общем 
количестве занимающихся в спортивных шко­
лах, подведомственных ОФКС Ейского района; 
доля занимающихся, имеющих спортивные 
разряды, в общей численности занимающихся 
в спортивных школах, подведомственных 
ОФКС Ейского района;
доля спортивных объектов, используемых в 
учебно-тренировочном процессе, в общем ко­
личестве спортивных объектов, подведомст­
венных ОФКС Ейского района;



3

Проекты и (или) програм­
мы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы и источники фи­
нансирования подпро­
граммы, в том числе на 
финансовое обеспечение 
проектов и (или) программ

доля занимающихся в спортивных учреждени­
ях, подведомственных ОФКС Ейского района, 
зачисленных в составы спортивных сборных 
команд Краснодарского края, в общем количе­
стве, занимающихся в учебно-тренировочных 
группах;
количество призовых мест, завоеванных зани­
мающимися в спортивных учреждениях на 
краевых и всероссийских соревнованиях, в том 
числе лицами с ограниченными возможностя­
ми здоровья и инвалидами;
укрепление материально-технической базы спор­
тивных учреждений, подведомственных ОФКС 
Ейского района;
предоставление социальной поддержки молодым 
специалистам и заслуженным работникам;
количество инструкторов по спорту, обеспе­
ченных оплатой труда;
углубленное медицинское обследование 
(УМО) лицами, занимающимися спортом, на 
различных этапах спортивной подготовки в 
спортивных учреждениях, подведомственных 
ОФКС Ейского района;
количество приобретенных автобусов и микро­
автобусов для муниципальных физкультурно­
спортивных организаций, подведомственных 
ОФКС Ейского района

не предусмотрены 

этапы не предусмотрены
2021-2026 годы

общий объем финансирования - 1 142 215,3 
тыс. рублей; в том числе по годам:
2021 год - 134 814,0 тыс. рублей;
2022 год - 177 477,1 тыс. рублей;
2023 год - 201 823,8 тыс. рублей;
2024 год - 215 776,0 тыс. рублей;
2025 год - 206 262,2 тыс. рублей;
2026 год - 206 062,2 тыс. рублей;
из них:
средства краевого бюджета - 32 638,7 тыс.
рублей; в том числе по годам:
2021 год - 1 509,9 тыс. рублей;



4

2022 год - 11 507,7 тыс. рублей;
2023 год - 5 944,8 тыс. рублей;
2024 год - 9 607,3 тыс. рублей;
2025 год -2 034,5 тыс. рублей;
2026 год - 2 034,5 тыс. рублей;
средства районного бюджета - 1 109 576,6 тыс. 
рублей;
в том числе по годам:
2021 год - 133 304,1 тыс. рублей;
2022 год - 165 969,4 тыс. рублей;
2023 год - 195 879,0 тыс. рублей;
2024 год - 206 168,7 тыс. рублей;
2025 год - 204 227,7 тыс. рублей;
2026 год - 204 027,7 тыс. рублей.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей 
и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы

1.1. Целью подпрограммы является обеспечение успешного выступления 
Ейских спортсменов на крупнейших краевых и всероссийских соревнованиях и 
совершенствование системы подготовки спортивного резерва.

1.2. Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решение 
следующей задачи: создание необходимых условий для развития спорта выс­
ших достижений в Ейском районе, обеспечение эффективного использования 
спортивных объектов.

1.3. Информация о целевых показателях подпрограммы представлена в 
приложении 1 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и 
спорта в Ейском районе».

2. Перечень мероприятий подпрограммы

2.1. Формирование мероприятий подпрограммы осуществляется исходя 
из указанных в подпрограмме задач.

2.2. Перечень мероприятий, направленных на достижение цели подпро­
граммы приведен, в приложении 1 к подпрограмме «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва».

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

3.1. Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
муниципальной программы «Развитие 
в Ейском районе» реализуется за счет 

бюджета муниципального образования Ейский

подготовки спортивного резерва» 
физической культуры и спорта 
средств районного 
район.



5

3.2. Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из 
необходимого выполнения целевых показателей подпрограммы, с учетом 
финансовых возможностей районного бюджета.

3.3. Средства районного бюджета, направляемые на финансирование ме­
роприятий подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению при принятии ре­
шения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

3.4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы приведено в 
приложении 2 к подпрограмме «Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва».

4. Механизм реализации подпрограммы

4.1. Текущее управление подпрограммой осуществляет отдел по физиче­
ской культуре и спорту администрации муниципального образования Ейский 
район, который как координатор подпрограммы:

организует и обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
формирует структуру подпрограммы;
организует координацию деятельности участников подпрограммы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в подпрограмму;
несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограм­

мы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­

сирования реализации подпрограммы;
разрабатывает формы отчетности для участников подпрограммы, необхо­

димые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы, устанав­
ливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности, 
представляемой участниками подпрограммы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направлен­

ную на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массо­
вой информации, на официальном сайте муниципального образования Ейский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий подпрограммы, со­
гласно плану реализации муниципальной программы и детальному плану- 
графику.

4.2. При реализации мероприятия подпрограммы координатор подпро­
граммы, участник муниципальной программы может выступать муниципаль­
ным заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 
средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает 
финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации либо осуществляется за счет средств, предусмотренных на содер­
жание координатора подпрограммы, участника муниципальной программы).

4.3. Муниципальный заказчик:



6

заключает муниципальные контракты в установленном законодательст­
вом порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­

граммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, ус­
тановленные подпрограммой.

4.4. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы, и 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.

Начальник отдела по физической 
культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков



Приложение 1
к подпрограмме «Развитие
спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва»

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ СПОРТА ВЫСШИХ ДОСТИЖЕНИЙ И 
СИСТЕМЫ ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА»

№ 
п/п Наименование мероприятий Ста­

тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей
Непосредственный 

результат реализации 
мероприятия

Муниципаль­
ный заказчик, 

главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных средств, 

исполнитель

Всего

В разрезе источников 
финансирования

Феде­
раль­
ный 
бюд­
жет

Крае­
вой 

бюд­
жет

Мест­
ный 

бюдже 
т

Внебюд­
жетные 

источник 
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1: Обеспечение успешного выступления Ейских спортсменов на крупнейших краевых и всероссийских соревнованиях и 

совершенствование системы подготовки спортивного резерва

1.1 Задача 1.1: Создание необходимых условий для развития спорта высших достижений в Ейском районе, обеспечение эффективного 
использования спортивных объектов



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1 Предоставление субсидий на 

обеспечение выполнения му­
ниципального задания учреж­
дениями, подведомственными 
ОФКС Ейского района

2021 год 91747,8 0,0 0,0 91747,8 0,0 увеличение доли
занимающихся на
этапах спортивной
подготовки в спортив- 
ных учреждениях, в 
общем количестве за- 
нимающихся в спор­
тивных школах, под- 
ведомственных ОФКС 
Ейского района

ОФКС Ейского 
района, 

бюджетные 
учреждения, 
подведомст­

венные
ОФКС Ейского 

района

2022 год 113254,0 0,0 0,0 113254,0 0,0
2023 год 122595,1 0,0 0,0 122595,1 0,0
2024 год 138538,8 0,0 0,0 138538,8 0,0
2025 год 138490,8 0,0 0,0 138490,8 0,0
2026 год 138490,8 0,0 0,0 138490,8 0,0

Всего 743117,3 0,0 0,0 743117,3 0,0

1.1.2 Обеспечение деятельности 
ОФКС Ейского района

202 Иод 3831,7 0,0 0,0 3831,7 0,0 увеличение количества 
призовых мест на со- 
ревнованиях кравого и 
всероссийского уровней 
с 190 до 230; 100% 
эффективность исполь­
зования спортивных 
объектов, подведом­
ственных ОФКС
Ейского района, в 
учебно-тренировочном 
процессе

ОФКС 
Ейского района2022год 4285,7 0,0 0,0 4285,7 0,0

2023 год 4534,8 0,0 0,0 4534,8 0,0

2024 год 4766,4 0,0 0,0 4766,4 0,0

2025 год
4766,4 0,0 0,0 4766,4 0,0

2026 год
4766,4 0,0 0,0 4766,4 0,0

Всего 26951,4 0,0 0,0 26951,4 0,0

1.1.3 Обеспечение деятельности 
муниципального казенного 
учреждения дополнительного 
образования муниципального 
образования Ейский район 
«Спортивная школа

2021 год 37615,5 0,0 0,0 37615,5 0,0 увеличение доли 
занимающихся на эта­
пах спортивной подго­
товки в спортивных 
учреждениях, в общем 
количестве занимаю-

ОФКС Ейского 
района, 

МКУДО СШ 
«Виктория» 

Ейского района, 
________________

2022 год 44975,7 0,0 0,0 44975,7 0,0

2023 год 57652,5 0,0 0,0 57652,5 0,0



1 2 . 3 4 5 6 7 8 9 10 11

«Виктория», муниципального 
казенного учреждения допол­
нительного образования му­
ниципального образования 
Ейский район «Спортивная 
школа «Старт», муниципаль­
ного казенного учреждения 
дополнительного образования 
Ейский район «Спортивная 
школа имени Олега Гаври­
иловича Запорожченко», ор­
ганизация и проведение при­
ема норм ВФСК ГТО

2024 год 60462,6 0,0 0,0 60462,6 0,0 щихся в спортивных 
школах, подведомст- 
венных ОФКС 
Ейского района, от 
82% в 2021 году от 
86% в 2026 году

МКУДО СШ 
«Старт» Ейского 
района, МКУДО 

«СШ им.
Запорожченко» 
Ейского района

2025 год 60462,6 0,0 0,0 60462,6 0,0

2026 год 60462,6 0,0 0,0 60462,6 0,0

Всего 321631,5 0,0 0,0 321631,5 0,0

1.1.4 Осуществление отдельных 
государственных полномо­
чий по предоставлению со­
циальной поддержки от­
дельным категориям работ­
ников муниципальных физ­
культурно-спортивных ор­
ганизаций,осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва, и муниципальных 
образовательных учрежде­
ний дополнительного обра­
зования детей КК отраслей 
"Образование" и "ФК и 
спорт"

2021 год 510,4 0,0 510,4 0,0 0,0 обеспечение 
социальной поддержки 
молодых специалистов 
и заслуженных 
работников

ОФКС Ейского 
района, 

учреждения, 
подведом­

ственные ОФКС 
Ейского района

2022 год 414,0 0,0 414,0 0,0 0,0

2023 год 531,5 0,0 531,5 0,0 0,0

2024 год 546,9 0,0 546,9 0,0 0,0

2025 год 531,3 0,0 531,3 0,0 0,0

2026 год 531,3 0,0 531,3 0,0 0,0

Всего 3065,4 0,0 3065,4 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 ю И

1.1.5 Предоставление субсидий из 
краевого бюджета мест-ным 
бюджетам муниципаль-ных 
образований Красно­
дарского края на софинан- 
сирование расходных обяза­
тельств муниципальных об­
разований Краснодарского 
края в целях обеспечения 
условий для развития физи­
ческой культуры и спорта в 
части оплаты инструкторов 
по спорту

2021 год 908,6 0,0 799,5 109,1 0,0 число штатных работ- 
. ников спортивных уч- 
реждений, подведом­
ственных ОФКС Ейскогс 
района, обеспеченных 
оплатой - 10 человек

ОФКС Ейского 
района, МБУДО 
СШ «Олимп» 
Ейского района, 
МБУДО СШ 
«Мечта» 
Ейского района, 
МБУДО СШ 
«Рассвет» 
Ейского района

2022 год 1044,1 0,0 918,8 125,3 0,0
2023 год 1442,0 0,0 1268,9 173,1 0,0

2024 год 1811,1 0,0 1503,2 307,9 0,0

2025 год 1811,1 0,0 1503,2 307,9 0,0

2026 год 1811,1 0,0 1503,2 307,9 0,0

Всего 8828,0 0,0 7496,8 1331,2 0,0

1.1.6 Иные межбюджетные 
трансферты на дополни­
тельную помощь местным 
бюджетам для решения со­
циально- значимых вопро­
сов местного значения, в 
том числе:

2021 год 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 соответствие террито­
рии, прилегающей к 
спортивному объекту 
нормам и требованиям

укрепление материаль­
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, 

учреждения, 
подведом­

ственные ОФКС 
Ейского района

2022 год 5910,7 0,0 5910,7 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 1800,0 0,0 1800,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 7910,7 0,0 7910,7 0,0 0,0

Ремонт спортивной площад­
ки, благоустройство терри­
тории муниципального бюд­
жетного учреждения муни­
ципального образования Ей-

2021 год 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ский район «Спортивная 
школа «Олимп»

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0
Капитальный и текущий 
ремонт, благоустройство 
территории, материально- 
техническое обеспечение 
муниципального бюджетно­
го учреждения муниципаль­
ного образования Ейский 
район «Спортивная школа 
«Мечта»

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 5910,7 0,0 5910,7 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 5910,7 0,0 5910,7 0,0 0,0
Материально-техническое 
обеспечение 
муниципальных учреждений 
дополнительного 
образования

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 1800,0 1800,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1800,0 0,0 1800,0 0,0 0,0
1.1.7 Осуществление муници­

пальными организациями 
текущего ремонта; оплата за 
изготовление проектно­
сметной документации на 
проведение текущего ре­
монта; строительный техни­
ческий контроль за выпол­
нением работ по текущему

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление материаль­
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, 

учреждения, 
подведом­

ственные ОФКС 
Ейского района

2022 год 1074,0 0,0 0,0 1074,0 0,0
2023 год 2260,2 0,0 0,0 2260,2 0,0
2024 год 660,0 0,0 0,0 660,0 0,0
2025 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 11
ремонту

Всего 4194,2 0,0 0,0 4194,2 0,0

1.1.8 Приобретение движимого 
имущества, материальных 
запасов учреждениями 
спортивной направленности

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление материалы 
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, 

учреждения, 
подведом­

ственные ОФКС 
Ейского района

2022 год 1982,5 0,0 0,0 1982,5 0,0
2023 год 8398,7 0,0 0,0 8398,7 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 10381,2 0,0 0,0 10381,2 0,0

1.1.9 Приобретение автобусов и 
микроавтобусов для муни­
ципальных физкультурно­
спортивных организаций

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление материаль­
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, 

учреждения, 
подведом­

ственные ОФКС 
Ейского района

2022 год 4536,4 0,0 4264,2 272,2 0,0
2023 год 4409,0 0,0 4144,4 264,6 0,0
2024 год 4554,6 0,0 4281,3 273,3 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 13500 0,0 12689,9 810,1 0,0

1.1.10 Реализация мероприятий, 
направленных на развитие 
детско-юношеского спорта в 
целях создания условий для

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление материаль­
но-технической базы 
учреждений

ОФКС Ейского 
района, 

учреждения, 
подведом-2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
подготовки спортивных 
сборных команд 
муниципальных 
образований и участие в 
обеспечении подготовки 
спортивного резерва для 
спортивных сборных 
команд Краснодарского 
края, в том числе на 
приобретение спортивно­
технологического 
оборудования, инвентаря и 
экипировки для 
муниципальных учреждений 
дополнительного 
образования отрасли 
«Физическая культура и 
спорт», реализующих 
дополнительные 
образовательные программы 
спортивной подготовки в 
соответствии с 
федеральными стандартами 
спортивной подготовки по 
базовым видам спорта

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ственные ОФКС 
Ейского района

2024 год 2635,6 0,0 1475,9 1159,7 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 2635,6 0,0 1475,9 1159,7 0,0
Итого по подпрограмме: 2021 год 134814,0 0,0 1509,9 133304,1 0,0

2022 год 177477,1 0,0 11507,7 165969,4 0,0

2023 год 201823,8 0,0 5944,8 195879,0 0,0

2024 год 215776,0 0,0 9607,3 206168,7 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2025 год 206262,2 0,0 2034,5 204227,7 0,0

2026 год 206062,2 0,0 2034,5 204027,7 0,0

Всего 1142215,3 0,0 32638,7 1109576,6 0,0
________________

Начальник отдела
по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков

оо



Приложение 2
к подпрограмме «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва»

ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СПОРТА ВЫСШИХ

ДОСТИЖЕНИЙ И СИСТЕМЫ ПОДГОТОВКИ
СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА» МУНЕТГПТЗАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
И СПОРТА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

Годы реализации

Объем финансирования подпрограммы, тыс.руб.

Всего
в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
2021 год 134814,0 0,0 1509,9 133304,1 0,0

2022 год 177477,1 0,0 11507,7 165969,4 0,0

2023 год 201823,8 0,0 5944,8 195879,0 0,0
2024 год 215776,0 0,0 9607,3 206168,7 0,0
2025 год 206262,2 0,0 2034,5 204227,7 0,0
2026 год 206062,2 0,0 2034,5 204027,7 0,0

Всего: 1142215,3 0,0 32638,7 1109576,6 0,0

*Краевые средства в размере 1 509,9 тыс. руб. выделены в соответствии с Законом 
Краснодарского края от 23 декабря 2020 г. № 4380-K3 «О краевом бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов».

*Краевые средства в размере 11 507,7 тыс. руб. выделены в соответствии с Законом 
Краснодарского края от 22 декабря 2021 г. № 4616-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов».

*Краевые средства в размере 5944,9 тыс. руб. выделены в соответствии с Законом 
Краснодарского'края от 23 декабря 2022 г. № 4825-КЗ «О краевом бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов».

*Краевые средства в размере 9607,3 тыс. руб.; 2034,5 тыс.руб.; 2034,5 тыс.руб. 
выделены в соответствии с Законом Краснодарского края от 20 декабря 2023 г. № 5053-K3 
«О краевом бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Начальник отдела по физической 
культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район Р.К. Должиков


